Sæc. XVIII. Synodorum Patres, Imperatoresque  
A. C. 1738 insurgerent, eisque (uti nunc Protes-  
tantæ Catholice) exprobrarent, eo-  
rum proscriptiones, censuras, ac sancti  
in hos Codices incendia ad nil aliud ap-  
fuisse, nisi ut veritatis puritas, qua in  
his libris eluxit, opprimeretur, & popula  
a veritatis cognitione averteretur; si enim  
hi Imperatores, Papæ & Synodi non  
habuissent, quod timeant, ne eorum Religio  
falsa & lubrico fundamento innixa circa  
Divinitatem, naturam & voluntatem  
Christi, cognitionem futurorum, gra-  
tiam, Sacrificium N. Legis, animam  
SS. Trinitatem, Pœnitentiam &c. pro  
libros, quos prohibuerunt, concuteretur  
imo & penitus everteretur, ejusmodi pro-  
scriptiones omni ævo decernere, hauc  
necessæ fuisset, vel saltem libros ab his Au-  
toribus compositos, in quibus veritatis pu-  
ritas elucescit, tanto ardore proscriberentur.  
Quid illis responderent Protestantæ?  
nonne vel asserere cogerentur, aut per  
has proscriptiones Arianismi, Nova-  
tianismi, Monotelismi, Manichæismi  
&c. fidei veritates opprimi, aut hoc  
Protestantium argumentum contra Ro-  
manos Indices ac librorum proscrip-  
tiones esse improvidam cavillationem,  
iniquam criminationem, putidamque  
calumniam? Ast propius accedamus,  
& tantisper atque ad tempus Lutheranis,

resque  
Prote  
eo  
ancitu  
ad apu  
qua  
popula  
si enim  
di no  
Religi  
circu  
taten  
, gra  
man  
c. ph  
retur  
li pro  
hau  
s An  
is po  
iberi  
ntes  
at per  
Nova  
eismi  
t hoc  
a Ro  
ptio  
nem,  
nque  
nus,  
era-  
nis.

nis, & Calvinistis concedamus, horum fidei sistema pro veritate esse habendum: Quid autem manifestius est, quam quod *Calvinistæ* libros *Lutheranos* prohibeant, proscribant, exterminent, ad infamiae rogum condemnent: ipsemet *Calvinus* confessionem *Joachimi Westphali Lutherani de cæna Domini* vocat librum non minus insulsum, quam virulentum, & in Francofordienses Prædicantes debacchatur, quod hunc librum ibi imprimi permiserint. Hieronymus quoque *Zanchius* ait, se mirari vehementer, potuisse ab eo Senatu permitti, ut contumeliosa *Hesbusii de cæna Domini* scripta, quæ nil aliud sunt, quam esca incendiorum, imo faces jam accensæ ad omnes Ecclesias novis dissidiorum & inimicitiarum flammis concremandas, in ea imprimantur Urbe, quæ solebat esse ceu Mater Ecclesiarum omnium &c. Insuper *Calvinus* docuit, libros diversos a sana (id est a sua doctrina) non esse tolerandos, ut vel proponantur, vel legantur in cætu Virorum, sed *exurantur*. Nonne etiam *Calvinistæ* Heidelbergenses *Lutheri* & *Brentii* Catechismum proscriperunt, ejus lectione suis interdixere, cunctos serio adhortati sunt, ut ab omnibus quoque illorum scriptis quam diligenter abstinerent?

Sæc. XVIII.  
A. C. 1738.

*Schlüssel. l.c.*

Eder In-  
quis. Eva-  
tab. 32.

Vicissim

Sæc. XVIII. Vicissim vero Lutherani Calvinista  
 A. C. 1738. rum libros & scripta non modo jan-  
 nata, sed & ex Calvinianorum lumbis  
 nascitura exterminant, proscribunt,  
 & suorum manibus eripiunt: Ita de Lu-  
 theranis Lavaterus Zwinglianus amar-  
 queritur, quod Lutherani suos tantum  
 libros hominibus obtrudere conentur,  
 & Zwinglianorum lectione suis Audi-  
 toribus interdicant, contra manifestant  
 Apostolorum doctrinam, & veteris Ec-  
 clesiæ traditionem. Heidelbergenses  
 quoque Calvinistæ in sua pia confessione  
 de Cœna Domini Lutheranos eadem de-  
 re insimulant. Idem repetunt Calvi-  
 nistæ in suo consensu orthodoxo, quem  
 Lutherani per vituperium vocant, Caco-  
 doxum: Pariter Lambertus Danæus  
 queritur, quod Lutherani more Pontificio-  
 rum ad extinguendum omne veritatis lumen,  
 Calvinistarum libros publice proscribant,  
 & lectione eorum populo interdicant.  
 Nonne etiam Cruciger, Pezelius, Wi-  
 debramus, & Mollerus propter Calvi-  
 nismum in Saxonia in vincula conjecti  
 non aliter libertatem consecuti sunt,  
 nisi jurata sub conditione, se de hac  
 secta nullos libros sine approbatione  
 Electoris Saxonici unquam composi-  
 turos? Itaque Lutherani proscribunt,  
 suis interdicunt, & damnant Calvinis-  
 starum libros, & Calvinistæ prohibent,

& eliminant Lutheranorum scripta, Sæc. XVIII.  
accusant ea de re Lutherani Calvini. A.C. 1738.  
stas, & Calvinistæ Lutheranos: Quo-  
rumnam querela & accusatio est justa,  
quorum iniqua? Calvinistas Lutheranorum libros damnando, inique agere,  
contendunt Lutherani, eoquod hac  
prohibitione veritatis puritas opprima-  
tur, & populus ab inquisitione verita-  
tis, quam ex Lutheranorum libris  
discere posset, arceatur: E contrario  
Calvinistæ de Lutheranorum tyran-  
nicidio in Calvinianos libros querun-  
tur, quia sana doctrina in eorum libris  
contenta extinguitur, veritas opprimi-  
tur, & ab ejus inquisitione populus a-  
vertitur: denique tam hi quam illi  
suas proscriptiones esse æquas contem-  
dunt ex ratione utrique parti propitia,  
scilicet, verissime dictum esse, nullum  
venenum esse præsentius malo libro,  
& prohibitos hosce libros erroribus &  
hæresibus scatere, seductionis pericu-  
lum obversari præsentaneum, ac pro-  
pterea eorum distractionem ac vendi-  
tionem sine discrimine non esse permit-  
tendam. Hanc rationem tam hi quam  
illi pro honestanda proscriptione sua  
adducunt: injuste ergo Lutherani Cal-  
vinistis & Calvinistæ Lutheranis obji-  
cerent, quod ejusmodi proscriptiones  
ad nil aliud defervirent, quam ut ve-  
ritas

Sæc. XVIII. ritas opprimeretur, & populus ab ejus  
A. C. 1738. inquisitione per eas averteretur: ve  
ergo Lutherani fateri coguntur, se ini-  
que agere, si Calvinianorum Codicis  
proscriptione Calvinismi veritatem op-  
primunt, quod tamen nunquam admit-  
tent, vel si rectissime se agere dicunt,  
cum pro vigilantis Magistratus ac Mi-  
nisterii officio libros Calvinianos ob-  
ductionis periculum opprimunt, neve su-  
crescant, omni ope & opera enituntur,  
tunc manibus palpare coguntur, quo  
vel injustissime Catholicam Ecclesiam  
insimulent, eo quod Calvinianos æque ac  
Lutheranos libros prohibeat, quodque  
eorum prohibitio duntaxat ad oppri-  
dam veritatem, & ad populum ab ejus  
inquisitione avertendum nata sit: vel  
imperito etiam Calvinistæ Lutheranis  
objicient, quod si Lutherana Ecclesia  
non haberet, quod timeat, ne eorum  
secta falsa & unius hominis fulcro in-  
nixa per libros, quos ipsa prohibet,  
concutiatur, imo penitus evertatur,  
libros Calvinianos tanta sollicitudine  
interdicere ac proscribere necesse haud  
foret: quidquid Lutherani Calvinistis,  
vel hi vicissim Lutheranis ad hanc cri-  
mationem respondebunt, Catholicis  
solidum præbebit argumentum, parem  
contumeliam in eos retorquendi; ni  
Lutherani nimis præsumptuose dicere  
velint,

velint, evidens esse, eorum sectam s̄ec. XVII.  
*solam esse veram, proin solos eorum libros veritatem continere; idem tamen Calvinistæ Lutheranis, & longissimo intervallo certius, veriusque tam his quam illis reponent Catholici, & sic Lutherani in quamcunque se vertent partem, semper fateri cogentur, vel quod Ecclesia Catholica & Calvinistæ libros suæ Religioni perniciosos ac injurios juste damnent, vel quod Lutherani injustissime Catholicos &c. insimulent de veritate per prohibitionem oppressa &c.*

Magis adhuc frivolæ sunt argutiæ recentioris cujusdam Prædicantis in has querelas effusi: *Ipsa sacra Biblia, sanctissima supremi Numinis oracula, prescribi, subjecta exuri flamma, quis æquo ferat animo? Execrabilia quidem hominum monstra, Antiochos & Diocletianos fidikum cæde madentes, tantum nefas fuisse ausos, forte nemo mirabitur: sed inter ipsos Christianos hoc detestandæ sævitiae genus haud prorsus inusitatum esse, omnem fidem superare videtur. . . . Ad carnificem & contumeliosos ignes plus simplici vice variis in Regionibus ablegata fuerunt veneranda divinorum mysteriorum volumina. Dic, sodes, joco an serio Catholicis exprobras, quod hi ipsa S. Biblia, & veneranda Divinorum mysteriorum volumina*  
*Hist. Eccles. Tom. LXXVI. N pro-*

A. C. 1738.

Sæc. XVIII. proscriptant, flammis exurant? At  
A. C. 1738. nondum distinguere didicisti inter pu-  
rum & genuinum Dei Verbum, & inter  
corruptum, depravatum & mutilatum,  
seu inter Biblia Catholica, & inter  
Biblia eorumque versiones innumeris  
locis ab Acatholicis vitiata: Ecclesia  
Catholica, Biblia Acatholicorum pro-  
hibendo atque exurendo vindictam ex-  
xit non in ipsum Dei Verbum, sed Verbi  
Divini Majestatem zelando exardecit  
in improbos ejusdem Corruptores, in  
malas divini oraculi notas, glossas,  
vitiosas epentheses, prava scholia, per-  
peram omissa, addita, mutata, sinistre  
versa &c. Hoc non jam est Verbum  
prout ex ore Dei, Prophetarum, Christi  
ejusque Discipulorum ac suæ adeo Ec-  
clesiae processit, sed est humanum com-  
mentum ad stabiliendos errores pro-  
libitu excogitatum, quod Ecclesia Ca-  
tholica suis Filiis subtrahit, proscriptit,  
& damnat, sicut Princeps edictum  
suum a malevolis perfidiose corruptum  
ac depravatum proscriptit, & nonnuc-  
quam Vulcano tradit: Num forte An-  
tiocho & Diocletiano immaniores erant  
Carolus VI. Imperator, Georgius II.  
Angliae, & Augustus III. Poloniae Rex,  
necnon Carolus Holsato-Gottorpensis  
Dux, & Francofordiensis ac Norimber-  
gensis Magistratus, qui omnes plures  
que

que alii Wertheimensia Biblia, & Dres-  
denses Præcones, qui Zinzendorffiana  
Biblia proscripterunt? Num & illi tam  
execrabilia erant hominum monstra,  
ut sacra Biblia, sanctissima supremi Nu-  
minis oracula, & veneranda Divino-  
rum mysteriorum volumina atro stig-  
mate notarunt?

Sæc. XVIII.  
A. C. 1738.

Attamen in ipsa etiam Biblia ge-  
nuina & pura, & non tantum blasphem-  
iis & hæresibus infarta Ecclesiam Ca-  
tholicam defæviisse, eaque librorum  
malæ notæ Indici inserta, testatur Be-  
neditus Turretinus Genevensis: *non,*  
*inquit ipse, dispicitur, utrum blasphemis*  
*& hæresibus liber (loquitur de Bibliorum*  
*versionibus) infartus, sed utrum Italus,*  
*Hispanus sit; Christo fraudi est, si popu-*  
*lariter loquatur, scriptura periclitatur,*  
*nisi latine loquitur.* Haud diffiteor, in  
Pauli IV. Indice Anno 1559. prout eum  
exhibit Petrus Paulus Vergerius Apo-  
stata, plures Bibliorum editiones legi  
proscriptas, & in Indice Venetiis An-  
no 1597. apud Marcum de Claseris,  
necnon in illo Coloniæ Anno 1627. e-  
dito legi hæc verba: *Biblia hæreticorum*  
*opera impressa vel eorumdem annotationi-*  
*bus, argumentis, summaris, scholiis, &*  
*indicibus referta omnino prohibentur.* Sed  
quid inde? num propterea purum Dei  
Verbum, aut Biblia genuina fuere pro-  
hibi-

N 2.

Sæc. XVIII. hibita? Absit, prohibita enim vol.  
A.C. 1738. garis editionis lectione S. Scriptura-  
rum abusum, & damna inde promi-  
nantia præcaveri, notissimum omnino  
est: Percipe tertiam Regulam indicis  
Tridentini Concilii: *librorum Veteri  
Testamenti versiones, viris tantum dofi*  
*& piis, judicio Episcopi concedi poterunt*  
..... Versiones vero N. T. ab Auto-  
ribus primæ classis factæ nemini con-  
cedantur, quia utilitatis parum, periculi  
vero plurimum lectoribus ex earum lectione  
manare solet, non quidem vitio S. Scri-  
pturæ, sed vitio legentium, & homi-  
num temeritate; inde enim jam primis  
Ecclesiæ sœculis ex promiscuo hoc le-  
gendi pruritu plurima emersere mala  
postquam, ait S. Hieronymus, *sola scri-  
pturarum ars est, quam sibi omnes possum*  
*vendicant: & postquam hanc garrula anu-*  
*delirus senex, sophista verbosus, & uni-*  
*versi presumunt, lacerant, docent, ante-*  
*quam discant. Nonne Alexander Ross Pur-*  
*itanus, suæ sectæ ruinam, corruptos*  
*que mores in promiscuam hanc S. Scri-*  
*pturæ lectionem refundit. His aliquique*  
*opinionibus, ait ille, quæ hodie dum intri-*  
*nos tolerantur & defenduntur, videmus,*  
*quo prolapsa sit Christi his locis Religio*  
.... quid supereft, nisi mera Religionis  
larva? Ipsa per tot hæreses & blasphemias  
consumpta veritatis ac vita substantia.

.... Hi sunt fructus & consequentiae ex Sæc. XVII.  
SS. Scripturarum lectione per ignorantes, A.C. 1738.  
improbosque spiritus tentata.

Ex his omnibus manifeste patet, quam antiquum, legitimum, atque innocuum sit in Ecclesia Romano-Catholicis libros malæ notæ interdicendi, prohibendique jus ac consuetudo, quamque futilis sint eidem oppositæ, antea relatæ ac confutatæ Adversariorum criminationes; his utique imposterum Catholicos turbare desinent, nec ultra eis criminis dabunt, quod per omnia retro sæcula libros, quos suæ Religioni vel morum honestati noxios judicarunt, proscripterint, cum & ipsi per duo sæcula libros, quos suæ sectæ perniciosos censebant, interdicendi jus sibi arrogent, hancque consuetudinem conservent, ac dilaudent: Æquum est, ut quod uni parti &c. At eis fors displicere potest, quod Catholici libros non modo Protestantium, sed & Catholicorum, Judæorum aliorumque perniciosos ad quemdam *Indicem* reducant, eumque ad totius Catholici Orbis notitiam, normamque publicis typis divulgant: Et quid in eo mali? certe idem ipsimet Protestantes pro sua sagacitate, vigilancia, ac Zelo jam dudum fecissent, si inter eos tanta foret concordia, unitas, & subjectio, ut ad vocem unius

N 3

su-

Sæc. XVIII. supremi Capitis noxia pabula indicantur.  
 A. C. 1738. tis atque eliminantis cunctas oves ab  
 eis declinaturas sibi polliceri possent.  
 Utut autem de hoc sit, id certissimum  
 est, ejusmodi Indices confidere, antiquissimi  
 moris esse; jam enim circa anno  
 num Domini 251 quoddam illius para-  
 digma habemus in quinquagesimo nono  
 ex Canonibus Apostolorum, in quo sub  
 exauctorationis pœna *falso inscripti impiorum libri* prohibebantur; quamvis  
 hos Canones (uti hodie circumferuntur)  
 ab Apostolis minime conscriptos  
 antiquissimos tamen & a quodam Con-  
 cilio Sæculi III. conditos fuisse constet.  
 certum tamen est hunc Canonem re-  
 spexisse ad tot adulterina Evangelia &  
*Acta*, quæ sub Apostolorum nomine in  
 Sæculo II. vulgabantur, & fidelium  
 usui subtrahere, necesse erat.

Alia adhuc prohibitionum genera  
 nostro Indici magis vicina exhibet se-  
 culum quartum & sequentia: Harum  
 tria potissimum genera occurunt; ex-  
 stant enim quidam Indices, in quibus  
 duntaxat designantur libri ab Ecclesiis  
 recipiendi, alii vero recensent libros  
 expurgandos seu corrigendos a quibus  
 dam nævis, maledicentiis, falsitatibus  
 doctrinis non sanis obiter insertis, ob-  
 scenis, offensivis verbis &c. qui libri  
 ceteroquin boni, si ab his mendis ex-

pur-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1738.

purgantur, legi ac vendi permittuntur,  
 & ideo tales Indices vocantur *expurgatorii*: Alii sunt Indices librorum prohibitorum, seu in quibus recensentur ordine suo libri, in quibus vera Religio ex professo impugnatur, vel lascivæ, Magicæ, superstitiones res ex professo tractantur, ac propterea ab Ecclesia vel per Pontificum decreta, vel per S. Inquisitionem Romanam prohibentur. Porro primi generis Index prodidit circa annum Domini 397. ubi in Concilio Urbis Romanae sub Damaso Papa constructus fuit Index Sacrorum librorum, & quid universalis Ecclesia recipiat, & quid vitari debeat, seu prout in Codice Sæculi X. in Conventu Florentino S. Marci reperto legitur de recipiendis & non recipiendis libris, quamvis haud ignoremus, non omnes hujus decreti partes, prout ad nos transmissæ sunt, e Damasi calamo profluxisse. Pariter circa annum salutis reparatæ 405. Innocentius I. in suo responso ad Exuperium Tolosanum Episcopum ejusmodi Indicem contexuit librorum N.T. quos Ecclesia Romana non modo a Canone exclusit, sed omnino damnavit. Locupletior erat Index tam expurgatorius quam prohibitorius, quem Gelasius Papa in Concilio septuaginta Episcoporum Anno 469. confecit, & libros

N 4

tam

Sæc. XVIII. tam V. quam N. Testamenti, necno  
A. C. 1738. Synodos, S. Patres &c. recensuit, quos

Sancta & Romano-Catholica Ecclesia  
recipit, & veneratur; alios autem li-  
bros expurgandos refert, simulque e-  
numerat libros Apogryphos, quos Ec-  
clesia non recipit, Idenique recensit  
quibusdam hæresiarchis ita concludit,  
quæ omnes hæretici, eorumque discipuli,  
sive schismatici docuerunt vel conscripserunt,  
quorum nomina minime retinentur, non so-  
lum repudiata, verum etiam ab omni Ro-  
mana, Catholica, & Apostolica Ecclesia  
eliminata, atque cum suis Auctoribus, Au-  
ctorumque sequacibus sub anathematis indis-  
solubili vinculo in æternum confitemur esse  
damnata. Nil equidem moror insulsa  
cavillationes Cavei, Wernsdorffii, alio-  
rumque Protestantium, qui hoc Ge-  
lasii decretum Isidoro Mercatori adju-  
dicant; quippe annotasse sufficit, hunc  
Isidorum nonnisi circa Annum 853.  
adulterinas suas merces vendidisse, ex  
Codicibus autem manuscriptis quam-  
plurimis, & Scriptoribus antiquissimis  
evidentissime constare, hoc decretum  
sub Gelasii nomine jam dudum ante  
sæculum octavum omnium manibus  
fuisse tritum (\*).

Trans-

(\*) Vid. P. Kell Auct. utriusque libri Mach.  
Canonico-Hist. edit. Vienn. 1749. p. 94. &  
seqq. & P. F. A. Zachariam Hist. Liter. Italiz.  
Tom. 4. p. 196. & seqq.

Transeamus nunc ad viciniora tempora, in quibus ejusmodi indices fuisse editos constat: Enimvero (si tamen Vergerio Transfugæ fides) jam Anno 1542. a Parisinis & Lovaniensibus ejusmodi Catalogi librorum pestilentium fuere confecti: Insuper Carolus du Plessis Tutelensis Episcopus in sua Collectione judiciorum Tom. II. pag. 167. adducit Catalogum librorum, quos Sorbona ab Anno 1544. usque ad Annum 1551. editos, ac censura dignos secundum ordinem Alphabeticum juxta Autorum cognomina proscriptis, atque in fine Biblia etiam quædam legi ac retineri prohibuit, hæc observans: *Quamvis in quamcunque linguam vertantur sacræ literæ, quæ suapte natura sanctæ sunt, & bonæ: quanti tamen sit periculi permittere passim lectionem earum in linguam vulgarem traductarum idiotis & simplicibus, nec eas pie & humiliter legentibus, quales nunc plurimi reperiuntur, satis indicarunt Waldenses, pauperes de Lugduno, Albigenses, & Turelupini, qui inde occasione sumpta, in multos errores lapsi, plurimos in eosdem induxerunt.* Quare hujuscem tempestatis perspecta hominum malitia, periculosa, ac perniciosa censetur ejusmodi traductio. Hæc sibi notent Protestantes.